numerorum falsitate: tum etiam quod textus uerba omnino neglexerunt/euenisse/neminem latere puto . De quibus nos solliciti/ tabulas neca Ptholemæi uerbis discrepantes/& nauigationibus omni ex parte correspondentes descriptissimus.

Annotation in septimam Europæ tabulam. De Sicilia insula.

In septima uero Europæ tabula Siciliam insulam describentes: priorum numerosine in aliorum incideremus errorem: omnino dimisimus. Textus etiam uerba: quod de græco exemplari ita nobis fuerit interpretatus: quod ratione conuenire iudicauimus: aliqua ex parte imputauimus. Legitur per omnia latina exemplaria: Septentrionalis lateris medium: quod acutissimum est: & maxime ad boream tendit: dicitur quod Pelori promontorium &c. Deinde legitur Occidetalis lateris &c. Quæ lectio si recte aduertatur: facile falla esse deprehenditur. Vnicum eni promontoriū: Pelori scilicet: uniuersum septentrionale latus terminare non potest. Neque occidentale latus illud appellandū est: quod post Pelori promontoriū ad Lilybeum usque extēditur: cum meridionali recte opponatur: quod s. a Lilybeo ad Pachinum est. Neque dandū aliquibus ē quod ab eis dicitur: Siciliam tria tantū habere latera. Hoc enim licet a Strabone: Polibio: Mela: aliisque antiquioribus dicatur: ab eis tamē Ptholemæum hac in parte diffentire cēsemus: qui Siciliam describēs quatuor eius latera ponit: Dicit enim Sicilia ambitur ab occasu & septentrione mari Tyrrheno. A meridie Atro. Ab oriente Adriatico pelago. Nos itaque occidetalis lateris descriptionem: inferius iuxta Drepanum promontoriū transferēdam esse: atque ubi septentrionalis lateris medium legebatur: septentrionalis lateris descriptio: legēdū ē duximus. Idque tum græco exemplari suasi: tum & ratione impulsū: egimus. Non potest enim Pelori promontorium septentrionalis lateris medium dici: immo uero eius extremum: ut in tabulis omnibus intueri licet: tenet. Neque occidentale latus illud est appellandū: quod recte meridionali opponitur: uerum septentrionale. Neque occidente carere debuit Sicilia: cum a Ptholemæo dicatur ipsam ab occasu & septentrione tyrrheno ambiri pelago. His itaque obseruatis Siciliæ littora nauigationibus nostris respondētia descriptissimus. Quæ Ptholemæi etiam uerbis optime respondere/manifestū fecimus. Neque ob id antiquis scriptoribus figura nostra ad uersatur/dicētibus ipsam triquetram esse/ac tribus tñ lateribus cotineri: quādoquidē nō adeo exacte trigonam figuram huic eos prebuile crediderim/ut omnes omnino eius angulos acutos esse uoluerint.

Annotation in Quartam Africæ tabulam. De Aethiopia interiori/sinu Hesperio.

Vellel præterea ab iis qui in quarta Africæ tabula interiorē Aethiopiā descriptere rationē mihi aliquā reddī cur occidētale ipsius latus/terra incognita/ad meridianum usque intulas fortunatas trālēuntē producta/terminauerint. Erroris quippe huius numeros causam fuisse/dicere nequeunt. Nullis enim id numeris agitur. Verba et textus ad illud minime inducunt. Sic enim libro quarto legitur: Præterea parte oceanī occidentalis iuxta magnum sinū ab occasu: & a meridie terminatur terra incognita. Vbi terrā incognitā/a meridie tm: nō ab occaui/ponere uidetur: ut recte cōsideranti patet. Quāuis autē extrema interioris æthiopiæ pars/quæ ad occasum est/terra incognita sit/qd' nulla ibi ciuitas nullusq; flumē aut mons nominetur/quēadmodū Ptholemæus lib. septimo capite qnto/uniuersitæ habitabilis terminos ponēs/dixit: Ait eni/Ab occasu et terra incognita: quæ Africæ æthiopicū sinū cingit: & deinde occidētali oceano qultimis occidētis partib⁹ adiacet &c. non tñ ppterēa terrā illā incognitā/ad ultimū usque occidētis meridianū/producere oportuit. Dicit.n. Ptholemæus terrā incognitā cingere/idest cōplecti/& cōtinere sinū æthiopicū:nō ultra ipius pducī. Neque id et rōni consonū est. Nō.n. magnus erit sinus ille Helperius/qd' ei⁹ noī significat (magnus eni & helperius sinus appellatur) si ad ultimū usque occidētis meridianū/terra illā incognita pducatur. His itaque rōnibus impulsū/latus illud occidētale/nō terra incognita/sed magno illo hesperio sinu terminauimus:iplumq; uete magnū fecimus. Atque ita Ptholemæi uerba/nostrī téporis nauigationibus, atque loco illorū notitiae/nobis supioribus anis a Lusitanis traditæ/optime rēdēt. Ausi.n. se Lusitani/cū loca illa ignota eēnt/fortunatē credere/& in cognita explorare in maria/plurima inuenere/qbus illi & æternā sibi gloriā/& nobis ac posteris oibus iucundā nouaq; rex cognitionē peperere.

Annotation in Tertiā Africæ tabulam. De Alexandria dec̄ uniuerso Maris ægyptiaci littore.

Alexandriā etiā/in tertia Africæ tabula/qui ante nos tabulas descriptere/gradibus uno ac semis supra triginata/ab æquinoctiali circulo distante locauere. Parallelum uero p. Alexandria gradibus triginta cū tertia tm ab eodē æquinoctiali distante signauerūt. Qua in re mirū id est/parallelū in debita ab ipsius dilatatio/uerbisq; Ptholemæi rēdēt/qui in primo libro capite, xiii. dicit octauū parallelū (Hic autē est qui per Alexandria scribit) horis duab⁹/gradibusq; triginta cū tertia/ab æquinoctiali dilatate/notatū esse: Alexandria uero a qua parallelus ipse denotatur, ultra ipsum parallelū producta ēē. In oibus.n.id obseruari debet/ut ea loca a qbus parallelī denotationē sumūt/ab eisdē intersecant. Qd' si usque alias/ i parallello p Alexandria obseruari par est: q; ab hoc uniuersa fere Ptholemæi pēdeat geographia. In octauo.n.libro dilatatio loco oīlū semp ad Alexandria refert. Nos itaque ad ipsum eius parallelū/Alexandriā/oīlū maris ægyptiaci littus cōtraximus. Qd' nō mō Ptholemæi sentētia cōlonū esse/sed nostri et téporis nauigationibus oī ex parte rēdere conpertum habemus.